
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 90 del 19/02/2020 

 
 

  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 90    Trieste, 19/02/2020 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI 

U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
 
OGGETTO: Patto territoriale 2018-2020: Piano coordinato di viabilità di area vasta. Intervento 11 
B). Affidamento diretto (art. 36 co.2 lett a) D.Lgs 50/2016) della progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva dell’intersezione a rotatoria lungo la SRTS 35, incrocio al Km 6+850 - 
"Centro Lanza" in Comune di Sgonico - Zgonik. CUP C77H18000330002 CIG YDE2AEAF36. 
Impegno di spesa €  18.188,62. 
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Visti: 

- gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 
ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 

- la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle 
Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema delle 
Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, sovracomunali e di area 
vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 

- la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia 
e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 
18/2015 e 10/2016; 

- lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija (U.T.I. 
Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 
del 15.03.2019; 

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione per 
l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna 
Unija o da questi esercitate”, la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 dd. 28.06.2018 con 
cui sono stati modificati funzionigramma e macrostruttura dell’UTI Giuliana-Julijska MTU e le 
successive deliberazioni dell'Assemblea dei Sindaci n. 12 del 11.04.2019 ad oggetto: “Piano 
triennale del fabbisogno di personale 2019 – 2021, rideterminazione della dotazione organica e del 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 90 del 19/02/2020 

funzionigramma e approvazione della nuova macrostruttura” e n°45 dd. 21.11.2019 di modifica del 
piano triennale del fabbisogno di personale 2019-2021 e aggiornamento della dotazione organica e 
del funzionigramma; 

- il decreto n. 8 dd. 01.10.2019 ad oggetto: “Nomina del Direttore e del Vice Direttore dell'UTI 
Giuliana – Julijska MTU” 

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 48 del 18 dicembre 2019 avente ad oggetto 
"Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati - Approvazione." 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 dd. 23.01.2020, esecutiva a termini di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 
2020-2022; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.4 dd. 23.01.2020, avente ad oggetto: “Preconsuntivo 
2019 – Aggiornamento allegato al bilancio di previsione (Avanzo di Amministrazione) ai sensi art. 
11 c. 3 lett. a) D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. - Approvazione.”; 

- la determinazione dirigenziale n.517 dd. 28.10.2019 con cui il Dirigente dott. Fulvio Della Vedova 
ha confermato l'incarico di P.O. all'arch. Adriana Cappiello fino al 31.12.2020, fatta salva la 
cessazione anticipata dell'assegnazione delle funzioni in considerazione di eventuali modifiche 
normative o del mutato assetto dell'UTI Giuliana; 

- la determinazione n. 377 dd. 09.08.2018, con la quale l’arch. Adriana Cappiello è stata nominata 
R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 per gli interventi inseriti nella tabella alleato 1 
all'intesa per lo sviluppo 2018-2020, inclusa nel Patto Territoriale 2018-2020 sottoscritto dalla 
Regione FVG e dall'UTI Giuliana-Julijska MTU" 

- l'atto deliberativo dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 dd. 28.11.2018, con cui é stato approvato lo 
schema di definizione dei soggetti attuatori delle opere del Patto territoriale 2018-2020 
differenziando quelle a carico dei Comuni e quelle a carico dell'UTI Giuliana-Julijska MTU che, nel 
caso specifico del presente affidamento, fungerà da stazione appaltante per la sola fase di 
progettazione, demandando a Friuli Venezia Giulia Strade S.p.a. la fase di esecuzione dell’opera; 

ricordato che, a decorrere dall'esercizio 2015, gli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti nel d.lgs. 118/2011, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L.R. 27/2014 (legge 
finanziaria 2015); 

richiamata la determinazione a contrarre n. 628 dd. 03.12.2019 con la quale è stato approvato il 
capitolato d'appalto per l'affidamento diretto ai sensi dell’art 36 co.2 lett a) del D.Lgs 50/2016 del 
servizio di architettura e ingegneria per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 
dell’intersezione a rotatoria lungo la SRTS 35, incrocio al Km 6+850 - "Centro Lanza" in Comune 
di Sgonico - Zgonik; 

posto che in data 04.12.2019 si è proceduto ad inoltrare la richiesta di offerta con RdO 12288 
tramite piattaforma e-Appalti a tre operatori economici/professionisti di comprovata esperienza nel 
settore, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 18.12.2019; 

riscontrato che entro la data di scadenza prevista sono pervenute attraverso la piattaforma e-Appalti 
le offerte richieste di tutti e tre professionisti/operatori economici invitati, come da documentazione 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 90 del 19/02/2020 

agli atti; 

riscontrato che durante la valutazione della documentazione amministrativa veniva rilevata la 
mancanza della dichiarazione di impegno a costituire ATI da parte dello Studio Novarin e che tale 
mancanza è stata sanata, in seguito a specifica richiesta, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del 
D.Lgs.50/2016; 

dato atto che la valutazione dei preventivi pervenuti, effettuata attraverso la piattaforma telematica e 
protocollati con n. 5287/A dd. 24.12.2019 come da verbale agli atti, ha dato atto che l’offerta 
economica con maggiore ribasso è stata quella presentata dalla costituenda ATI composta dai 
seguenti professionisti:  

- Studio Novarin S.a.s (mandataria), P.IVA 01947460307 con sede legale in via Manin n. 10, 33100 
Udine (Ud), rappresentato dall’ing. Alberto Novarin quale legale rappresentante CF: 
NVRLRT60A04L483R, iscritto all'ordine professionale degli ingegneri di Udine con il n. 1401; 
- dott. geol. Davide Seravalli (mandante), CF SRVDVD72C02C758X, P.IVA 02432630305, con 
sede in Via Vegliato, 15, 33013 Gemona del Friuli (UD), iscritto all’ordine professionale dei geologi 
della Regione FVG con il n. 372; 
- arch. Debora Bearzi (mandante e giovane professionista), C.F. RZDBR92B68H816U, P.IVA 
02965830306 con sede legale in Via Maggiore, 46, 33031 Basiliano (UD), iscritta all’ordine APPC 
della provincia di Udine con il n. 1997; 

ritenuto pertanto di procedere, ai sensi della normativa in vigore, all'affidamento del servizio in 
oggetto alla costituenda ATI Studio Novarin – Seravalli - Bearzi per l'importo di euro 14.335,29 
escluso oneri e al netto di IVA, come da offerta pervenuta sulla piattaforma e-Appalti entro il 
termine previsto, sottoscritta dai professionisti e depositata agli atti; 

vista la documentazione agli atti di seguito specificata relativa ai professionisti: i certificati di 
regolarità contributiva trasmessi dall' INARCASSA registrati con prot. 5278/A, 5279/A dd. 
24.12.2019, il certificato di regolarità contributiva trasmesso dall’EPAP registrato con prot. 5281 dd 
24.12.2019, il DURC dello Studio Novarin s.a.s. dd. 18.02.2020, i certificati del Casellario 
Giudiziale n 543462/2020/R, 543463/2020/R 543464/2020/R., registrati con prot. n 719/A dd 
18.02.2020, dai quali risulta Nulla a carico del professionisti da parte del Ministero della Giustizia; 

vista la disponibilità di spesa per € 18.188,62 al capitolo n. 60202002 del bilancio 2020 ad oggetto: 
“Piano comune coordinato della viabilità - incarico professionale - (intervento 11 tab. 1 patto 
2018-2020 intesa per lo sviluppo - territorio)”; 

ritenuto di impegnare per la costituenda ATI Studio Novarin – Seravalli – Bearzi, composta dallo 
Studio Novarin S.a.s. (mandataria), P.IVA 01947460307, dal dott. geol. Davide Seravalli (mandante), 
CF SRVDVD72C02C758X, P.IVA 02432630305 e dall’arch. Debora Bearzi (mandante giovane 
professionista) C.F. RZDBR92B68H816U, P.IVA 02965830306, l’importo complessivo pari a € 
18.188,62 inclusi oneri e IVA al 22% al capitolo di spesa del bilancio 2020 n. 60202002 ad oggetto: 
“Piano comune coordinato della viabilità - incarico professionale - (intervento 11 tab. 1 patto 
2018-2020 intesa per lo sviluppo - territorio)”, n. conto finanziario 2.02.03.05.001 ad oggetto: 
“Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti”, come di seguito riportato: 

a) euro  14.335,29 + 

b) euro       573,41 + (oneri INARCassa 4%) 

c) euro    3.279,91 = (IVA 22% su a e b) 

totale euro 18.188,62 
vista la bozza del contratto allegato A) alla presente determinazione e che ne forma parte integrante 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 90 del 19/02/2020 

e sostanziale, richiamato a tale proposito quanto riportato al punto 4) del dispositivo della 
determinazione a contrarre n. 628/2019 relativamente alla non applicazione del termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di procedura ex art. 36, 
comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del d.lgs 50/2016; 

visto l'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali; 

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrative del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Con i presupposti e per i motivi di fatto e di diritto esplicitati in premessa; 

1. di affidare, a seguito della richiesta di offerta pubblicata sulla piattaforma eAppalti della Regione 
FVG con RdO n. 12288 dd. 04.12.2019, il servizio di architettura e ingegneria per la “progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva dell’intersezione a rotatoria lungo la SRTS 35, incrocio al Km 
6+850 - "Centro Lanza" in Comune di Sgonico - Zgonik. CUP C77H18000330002 CIG 
YDE2AEAF36.” alla costituenda ATI formata dallo Studio Novarin S.a.s. (mandataria) 
P.IVA     01947460307, dal dott. geol. Davide Seravalli (mandante), CF SRVDVD72C02C758X, 
P.IVA 02432630305 e dall’arch. Debora Bearzi (mandante giovane professionista) C.F. 
RZDBR92B68H816U, P.IVA 02965830306, per la cifra complessiva di euro 18.188,62 inclusi oneri 
e IVA al 22%, come da offerta economica depositata agli atti; 

2. di dare atto della posizione di regolarità contributiva come da documentazione agli atti di seguito 
specificata: certificati di regolarità contributiva INARCASSA registrati con prot. 5278/A, 5279/A 
dd. 24.12.2019, il certificato di regolarità contributiva trasmesso dall’EPAP registrato con prot. 
5281 dd 24.12.2019, DURC dello Studio Novarin s.a.s. dd. 18.02.2020, i certificati del Casellario 
Giudiziale n 543462/2020/R, 543463/2020/R 543464/2020/R., registrati con prot. n 719/A dd 
18.02.2020, dai quali risulta Nulla a carico del professionisti da parte del Ministero della Giustizia; 

3. di impegnare a favore della costituenda ATI Studio Novarin – Seravalli – Bearzi, per il servizio 
descritto al punto 1 del presente dispositivo la cifra complessiva, l’importo complessivo pari a € 
18.188,62 inclusi oneri e IVA al 22% al capitolo di spesa del bilancio 2020 n. 60202002 ad oggetto: 
“Piano comune coordinato della viabilità - incarico professionale - (intervento 11 tab. 1 patto 
2018-2020 intesa per lo sviluppo - territorio)”, n. conto finanziario 2.02.03.05.001 ad oggetto: 
“Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti”; 

4. di dare atto che l’importo per il suddetto servizio sarà utilizzato secondo il seguente 
cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, 
n. 118 e successive modifiche e integrazioni: 

 
Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 
Anno imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 
Anno Importo  Anno Importo 
2020 € 18.188,62 2020 € 18.188,62 

Totale € 18.188,62 Totale € 18.188,62 

 

5. di dare atto che i contenuti, la tempistica e il corrispettivo dell'incarico sono riportati nel 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 90 del 19/02/2020 

capitolato tecnico agli artt. 2, 3, 4 e 5; 

6. di approvare la bozza del contratto di scrittura privata, allegato A) alla presente determinazione, 
che come già riportato nella determinazione a contrarre non è soggetto al termine dilatorio previsto 
dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di procedura ex art. 36, comma 2, 
lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del d.lgs 50/2016; 

7. di dare atto che l'operatore economico affidatario dovrà provvedere al deposito della garanzia 
definitiva come previsto dall'art. 103 c.1 del D.Lgs 50/2016 da corrispondere prima della stipula del 
contratto; 

8. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione di affidamento in 
attuazione del D.Lgs. 33/2013 art. 10 sugli obblighi di trasparenza. 

 
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Adriana Cappiello 
 
 



 Atto n. 90 del 19/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE: CPPDRN57L68F205P
DATA FIRMA: 19/02/2020 15:40:40
IMPRONTA: 75620EACAD662081E53D0051E46D898AF283229B6D862A317390C692A71A4D6B
          F283229B6D862A317390C692A71A4D6B63C0F743BC4DA8EAD9A0600C840B212D
          63C0F743BC4DA8EAD9A0600C840B212D00385B993296C0D65DCE95EE52CA6941
          00385B993296C0D65DCE95EE52CA69410C5C2CFBADE7752ED28EEF1A9EB92FAB


